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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025 
trên địa bàn phường Phù Liễn, thành phố Hải Phòng 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng “Về việc triển khai thực hiện Luật Phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 

15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật; 

Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ”. 

UBND phường xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. Căn cứ pháp lý: 

Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và CNCH; 

Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; 

Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 09/7/2025 của UBND thành phố Hải 

Phòng về triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH năm 2024.  

II. Mục đích, yêu cầu: 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp 

người đứng đầu cơ sở và nhân dân trên địa bàn trong việc thực hiện các quy định 

của Pháp luật về Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đẩy mạnh hơn nữa 

công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ lồng ghép với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” một cách hiệu quả, thiết thực. Chủ động nắm tình hình để kịp thời chỉ 

đạo tăng cường các biện pháp an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộtrên địa bàn phường. 

2. Với mục tiêu phong trào “Sâu rộng - vững chắc - hiệu quả” tiếp tục xây 

dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo 

phương châm 04 tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ, 
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hậu cần tại chỗ” đảm bảo kịp thời dập tắt đám cháy mới phát sinh, hạn chế cháy lan, 

cháy lớn, từng bước giảm thiểu số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra, xây dựng một 

môi trường không hỏa hoạn, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội, phục vụ tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. 

3. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, động viên mọi 

tầng lớp nhân dân, đề cao phong trào người đứng đầu cơ quan, đơn vị tự giác, tích 

cực tham gia phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, củng cố kiện toàn lực lượng 

hòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ dân phòng, lực lượng tham gia phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ sở, lực lượng chữa cháy quần chúng vững mạnh, 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong tình hình 

hiện nay. 

III. Nội dung thực hiện: 

1. Công tác tham mưu chỉ đạo thực hiện 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 

25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

phòng cháy, chữa cháy; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/05/2021 của Ban Bí thư 

khóa XIII về tiếp tục triển khai Chỉ thị số 47-CT/TW;  Nghị quyết số 99//2019/ 

QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; Luật PCCC và cứu nạn, cứu hộ ngày 

29/11/2024 đặc biệt là Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 24/06/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết 

hợp với sản xuất, kinh doanh; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và CNCH; Nghị 

định số 106/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; Chương trình hành động số 48-Ctr/TU 

ngày 05/05/2023 của Ban thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 02-KL/TW 

của Ban Bí thư Trung ương; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy 

ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới; Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 11/06/2020 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/05/2020 

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1437/UBND-KTGS1 ngày 09/03/2021 của 

Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 

10/09/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1523/UBND-NCKTGS ngày 

02/07/2024 của Ủy ban nhân dân TP về việc thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

24/06/2024 của Thủ tướng Chính phủ;… 

- Tiếp  tục duy trì và thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp giữa các 

cấp ngành, các đơn vị có liên quan trong công tác xây dựng phong trào toàn dân 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 
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2. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật và kiến thức PCCC 

- Phối hợp chắc chẽ với UBMTTQVN phường và các đoàn thể thực hiện 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách 

nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân, người đứng đầu cơ sở, hộ gia đình, cá nhân 

về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Đẩy mạnh khuyến cáo cảnh 

báo nguy cơ cháy, nổ tại các cơ sở; nơi tập trung đông người, các cơ sở có nguy 

cơ cháy, nổ cao nằm xen kẽ trong khu dân cư, các cơ sở sản xuất kinh doanh có 

nhiều hàng hóa dễ cháy như quán karaoke, vàng mã, chăn ga gối đệm, cửa hàng 

thu mua phế liệu, khí dầu mỏ hóa lỏng, các cơ sở sử dụng hóa chất…để chủ động 

làm tốt công tác ngăn ngừa, đặc biệt là dịp lễ diễn ra các sự kiện chính trị - văn 

hóa quan trọng và mùa nắng nóng trong năm. 

- Chỉ đạo và phối hợp với các ngành chức năng, các cơ quan thông tin đại 

chúng trong công tác tuyên truyền, đưa tin, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ bằng nhiều hình thức, phương pháp với 

nội dung sâu rộng, phong phú, hiệu quả thiết thực như Hội nghị, giao ban chuyên 

đề, tọa đàm, đối thoại, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ, tuyên truyền qua khẩu hiệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu 

hộ… làm cho mọi người nhận thấy nguy cơ, tiềm ẩn và tác hại của nạn cháy, từ 

đó nâng cao nhận thức và kiến thức về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ, nghĩa vụ, trách nhiệm thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ, biểu dương người tốt, việc tốt xây dựng điển hình tiên tiến về phòng cháy, 

chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, đồng thời phê phán những tập thể, cá nhân thiếu trách 

nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ để xảy ra cháy, nổ. 

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền để nâng cao nhận thức của nhân dân về 

thực hiện 03 biết “Biết kiến thức về phòng cháy, chữa cháy; biết sử dụng phương 

tiện chữa cháy và biết xử lý tình huống cháy, nổ có thể xảy ra”. 

3. Công tác xây dựng nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện mô hình “Tổ dân phố an toàn về 

PCCC”.  

- Tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai và 

nhân rộng mô hình “Tổ dân phố an toàn về PCCC” đảm bảo tiêu chí đề ra, trong 

đó cần tập trung trang bị bình chữa cháy xách tay và các phương tiện chữa cháy 

khác phù hợp với từng địa bàn đạt chỉ tiêu đề ra, xây dựng và tổ chức thực tập 

phương án chữa cháy ở các tổ dân phố có nguy cơ cháy, nổ cao. Tiến đến xây 

dựng phường an toàn về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, lồng ghép với 

phong trào “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” nhằm hoàn thiện công tác 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thành một tiêu chí trong xây dựng tổ dân 

phố, cơ quan, đơn vị, hộ gia đình văn hóa và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 
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4. Tập trung hướng dẫn xây dựng, củng cố lực lượng phòng cháy, chữa 

cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ sở, lực lượng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu 

hộ dân phòng. 

- Tiếp tục làm tốt công tác PCCC, đồng thời đề xuất trang bị các phương tiện 

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cần thiết cho lực lượng này đảm bảo yêu 

cầu phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 

- Triển khai thực hiện hướng dẫn Thông tư 52/2015/TTLT-BLĐTBXH-

BCA-BTC ngày 10/12/2015 của Bộ Lao động thương binh - Xã hội, Bộ Công an 

và Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chế độ đối với người được điều động, huy 

động trực tiếp chữa cháy, phục vụ chữa cháy và cán bộ đội viên đội dân phòng, 

đội Phòng cháy và chữa cháy cơ sở và chuyên ngành tham gia huấn luyện, bồi 

dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy. 

- Kiểm tra việc thực hiện vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở 

đóng trên địa bàn trong việc thành lập lực lượng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, 

cứu hộ cơ sở và công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng kiến thức pháp luật 

về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ cơ sở. Sau khi lực lượng dân phòng được kiện toàn, tổ chức huấn 

luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng này để 

chủ động xử lý có hiệu quả các sự cố cháy, nổ có thể xảy ra tại nơi làm việc cũng 

như ở địa bàn dân cư. 

- Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của địa phương và đặc điểm công 

năng của từng cơ sở, từng tổ dân phố từ đó chủ động xây dựng, bổ sung, hoàn 

thiện phương án chữa cháy, phương án tổ chức thoát nạn của cơ sở, nhất là các tổ 

dân phố tập trung có tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở sản xuất kinh doanh hàng 

hóa nguy hiểm cháy nổ nằm xen kẽ trong các tổ dân phố, cơ sở có kho tàng, nhà 

xưởng, các chợ nhà cao tầng thường xuyên tập trung đông người, cơ sở có sử dụng 

hóa chất, các công trình nhà cao tầng, khu dân cư. 

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và phối hợp diễn tập phương án 

chữa cháy và cứu nạn cứu hộ giữa các lực lượng, nhằm chủ động khi có cháy nổ 

xảy ra. Kết hợp tổ chức hướng dẫn, kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ để kịp thời phát hiện những sơ hở thiếu sót, có biện pháp khắc phục. 

Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định PCCC đối 

với các cơ sở trọng điểm về kinh tế, chính trị, văn hóa xã hội và những nơi tập 

trung đông người cần kiểm tra kỹ và thực hiện đầy đủ các điều kiện an toàn về 

thoát nạn cho người nhằm hỗ trợ công tác vận động tuyên truyền và xây dựng 

phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. 
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5. Rà soát, phân loại cơ sở quản lý PCCC, tổ chức kiểm tra, giám sát: 

- Rà soát, phân loại và tổng hợp các cơ sở theo Phụ lục I trừ phụ lục II của 

Nghị định 105/2025/NĐ-CP; Cập nhật dữ liệu vào hệ thống quản lý của Công an 

thành phố.  

- Thực hiện kiểm tra định kỳ đối với các cơ sở thuộc phụ lục I trừ phụ lục 

II; Tổ chức kiểm tra đột xuất khi có yêu cầu hoặc phản ánh từ người dân theo 

điểm c, khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ. 

6. Thành lập lực lượng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ dân phòng:  

Thành lập Đội dân phòng, gồm các thành viên: Đội trưởng, Đội phó và 

Đội viên. Đội dân phòng được trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ; thành viên Đội dân phòng được bảo đảm các điều kiện cần thiết để 

thực hiện nhiệm vụ.  

IV. Tiến độ thực hiện:  

Thời gian Nội dung 

Tháng 7-8/2025 Rà soát, phân loại cơ sở; thành lập Đoàn công tác 

Tháng 10-11/2025 Tổ chức tập huấn, tuyên truyền 

Tháng 10–12/2025 Kiểm tra, hướng dẫn, cập nhật hồ sơ 

Tháng 12/2025 Tổng kết, báo cáo thành phố Hải Phòng 

V. Phân công trách nhiệm: 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

Là Cơ quan đầu mối, chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, 

tham mưu đề xuất UBND phường về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn 

cứu hộ năm 2025 trên địa bàn phường về công tác chỉ đạo, điều hành của UBND 

phường công tác: Tuyên truyền; tập huấn; kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình 

vi phạm; xây dựng đội ngũ dân phòng, lập dự trù kinh phí hoạt động PCCC trên 

địa bàn phường… 

2. Công an phường:  

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tham mưu UBND 

phường về công tác quản lý lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy tại địa phường. Xây 

dựng thủ tục hành chính về PCCC. 

Tham mưu UBND phường thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy 

trên địa bàn phường và các Đội dân phòng theo quy định. Đồng thời giúp Ủy ban 
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nhân dân phường trực tiếp quản lý về tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, điều hành, 

hướng dẫn, phân công, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ của Đội dân phòng. 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường về xây 

dựng và tổ chức thực hiện nội dung tuyên truyền người dân, các cơ sở kinh doanh, 

thu, mua phế liệu về công tác PCCC; rà soát, phân loại cơ sở quản lý PCCC; tham 

gia Đoàn kiểm tra PCCC theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 08/7/2025 của 

UBND phường “Về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật về lĩnh vực nông nghiệp, tài nguyên nước, môi trường, địa chất và 

khoáng sản và phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường 

Phù Liễn”. Lưu trữ hồ sơ PCCC theo quy định. 

3. Ban Chỉ huy quân sự phường: 

Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tham gia công tác PCCC đảm 

bảo hiệu quả. Phối hợp với các Trạm Y tế phường Ngọc Sơn, Bắc Hà và Văn Đẩu 

(cũ) để kịp thời cứu hộ, cứu nạn theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường giải 

quyết các chế độ đối với người tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy theo quy 

định. Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan để tuyên truyền, vận động nhân 

dân nâng cao ý thức, trách nhiệm về công tác PCCC trên địa bàn phường. 

5. Trung tâm sự nghiệp công: 

Tăng cường công tác xây dựng các tin, bài và thông tin, tuyên truyền các 

văn bản chỉ đạo của Trung ương, thành phố của phường về công tác về công tác 

phòng cháy, chữa cháy. 

6. Văn phòng HĐND và UBND phường:  

- Tham mưu UBND phường về việc theo dõi, đôn đốc thực hiện các quy 

định về PCCC của Kế hoạch trên. 

- Ghi nhận các kiến nghị, phản ánh của người dân liên quan đến nguy cơ 

cháy nổ. 

- Phối hợp với tổ dân phố, đoàn thể để triển khai các buổi tuyên truyền, tập 

huấn. Cung cấp tài liệu, hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm, sử dụng thiết bị chữa cháy. 

- Phối hợp với Công an phường và các lực lượng liên quan để lập kế hoạch 

phòng ngừa, ứng phó cháy nổ của tại Cơ quan phường. Kiểm tra việc thực hiện 

nội quy PCCC tại trụ sở UBND phường. Quản lý tài sản, thiết bị phục vụ công 

tác PCCC tại trụ sở UBND phường: Đảm bảo bình chữa cháy, hệ thống báo cháy, 

sơ đồ thoát hiểm được kiểm tra định kỳ. Bảo trì, thay thế thiết bị khi cần. 
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7. Trạm Y tế phường Ngọc Sơn, Bắc Hà và Văn Đẩu (cũ): 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố để sơ cứu kịp thời các trường 

hợp bị nạn do cháy nổ; di chuyển các trường hợp phải chuyển tuyến trên đảm bảo 

an toàn cho người bị hoả hoạn. 

8. Các tổ dân phố: 

Làm tốt công tác vận động, tuyên truyền nhân dân về công tác PCCC đặc 

biệt là Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật PCCC và CNCH; Nghị định số 

106/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH; phối hợp với Công an phường, các đơn vị 

liên quan rà soát, phân loại và tổng hợp các cơ sở theo Phụ lục I và II của Nghị 

định 105/2025/NĐ-CP. 

9. Đội dân phòng: 

Thực hiện các nhiệm vụ do Công an phường tổ chức, hoạt động, chỉ đạo, 

điều hành, hướng dẫn, phân công. 

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị, xã 

hội phường:  

Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tích cực tham gia thực 

hiện tốt công tác PCCC&CNCH.  

VI. Tổ chức thực hiện: 

UBND phường Phù Liễn đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh về UBND phường (qua phòng 

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để tổng hợp, báo cáo UBND phường giải 

quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- BCH PCTT-TKCN&PTDS TP; 

- Sở NN&MT; 

- Chi cục QLTNN&PCTT; 

- TT ĐU, TT HĐND phường; 

- BTV ĐU; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Diện 

 

(Báo cáo) 
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